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ACUERDO PARA LA ESTABILIDAD INSTITUCIONAL, LA LUCHA  CONTRA 
LA CRISIS ECONÓMICA Y EL SOSTENIMIENTO DEL BIENESTA R EN 

EUSKADI 
 
 
PREÁMBULO  
 
 

 EAJ-PNV propuso, en julio, a las formaciones políticas, y de manera 
especial al Partido Socialista de Euskadi, partido que está al frente del 
Gobierno Vasco, un ACUERDO PARA LA ESTABILIDAD INSTITUCIONAL, LA 
LUCHA CONTRA LA CRISIS ECONÓMICA Y EL SOSTENIMIENTO DEL 
BIENESTAR EN EUSKADI desde el convencimiento de que Euskadi necesita 
de un gran acuerdo que no solo  dé estabilidad a las instituciones, sino también   
sosiego a los actores económicos y sociales y ampare las inquietudes de miles 
de personas temerosas de perder la calidad de vida y el bienestar que hasta 
ahora habían conquistado. 
 
 Dicho ACUERDO tiene como objetivos básicos, el reforzamiento de los 
presupuestos públicos y la desactivación de cualquier pugna política en aras al 
sostenimiento de los servicios sociales, al apoyo a los sectores económicos en 
crisis para fortalecerlos de cara al futuro, al mantenimiento de un nivel 
adecuado de la inversión pública, al establecimiento, en su caso, de recursos 
públicos excepcionales, al consenso amplio en materia de fiscalidad y a la 
lealtad institucional basada en el respeto mutuo de los ámbitos competenciales. 
 

En aras a lograr estos objetivos, EAJ-PNV ha mantenido dos rondas de 
reuniones con todas y cada una de las formaciones políticas que tienen alguna 
responsabilidad en las instituciones vascas (PSE-EE, Hamaikabat, PP, EB-
Berdeak, EA y UPyD) la primera entre los días 23 y 29 de Julio y la segunda, 
del 18 al 23 de Septiembre, al objeto de ir conformando puntos de acuerdo y 
foros de discusión. 

 
El resultado de las reuniones celebradas puede resumirse en el 

establecimiento de los siguientes 
 
 
ACUERDOS 
 
 
1.-  EN MATERIA DE FISCALIDAD 
      

a) En el seno del Órgano de Coordinación Tributaria, las 
representaciones del Gobierno Vasco y de las Diputaciones Forales, 
consensuarán, al menos las Medidas tributarias relativas a los 
Impuestos de la Renta de las Personas Físicas, de Sociedades, 
Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados y 
Patrimonio que se relacionan en el Anexo I. 
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b) Las modificaciones acordadas serán apoyadas por las formaciones 
políticas presentes en los Consejos de Gobierno de las Diputaciones 
Forales y del Gobierno Vasco cuando sean sometidas para su 
aprobación en las respectivas Juntas Generales de los Territorios 
Históricos antes del 31 de Diciembre de 2.009. 

 
c) Las formaciones políticas vascas EAJ-PNV. PSE y Hamaikabat se 

comprometen a conformar un foro para realizar un estudio de las 
vigentes normas forales tributarias de los impuestos sobre los que las 
Instituciones Forales poseen competencias, al objeto de examinar si 
sus contenidos responden a la estructura impositiva que las actuales y 
futuras circunstancias económicas requieren y a proponer, y aprobar, 
en su caso, las reformas necesarias que se deriven de las 
conclusiones de dicho estudio desde la singularidad del Concierto 
Económico. 

 
 
2.- SOBRE ENDEUDAMIENTO DE LAS INSTITUCIONES PÚBLICAS 
 

La Administración General de la Comunidad Autónoma del País Vasco y 
las Administraciones Forales de los Territorios Históricos de Araba, Bizkaia y 
Gipuzkoa se comprometen a acordar, mediante el establecimiento de unos 
criterios comunes, las cuantías de los límites del endeudamiento que se vieran 
abocadas a aprobar, así como el destino de dichas cantidades. 
 
 
3.- GASTO Y SOSTENIMIENTO DE LOS SERVICIOS SOCIALES  
 

Las formaciones políticas vascas se comprometen a conformar una mesa 
de estudio del actual sistema vasco de servicios sociales y a establecer 
acuerdos en los temas siguientes: 
 

a) Contenido y alcance de la Cartera de Servicios Sociales  
b) Modelo de atención en base a  la responsabilidad pública de las 

prestaciones y servicios, pero posibilitando e impulsando fórmulas de 
gestión indirecta de los recursos necesarios para el desarrollo del 
sistema. 

c) Delimitación del marco competencial de los servicios sociales y, en su 
caso, de sus conexiones y derivaciones con el Sistema de Garantía de 
Ingresos 

 
d) Financiación y copago de la persona usuaria. 

Se acordarán, en su caso,  nuevas vías para la obtención de mayores 
ingresos públicos,  un nuevo sistema de distribución de los recursos 
financieros en el seno del Consejo Vasco de Finanzas y el 
establecimiento de la dependencia como una contingencia de la 
seguridad social. 
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Igualmente, se delimitará el alcance del copago de las personas 
usuarias. 
 

e) Control de las Prestaciones y Servicios. 
Se acordarán sistemas de prevención y control que garanticen una 
vigilancia permanente tanto de las prestaciones económicas como de los 
servicios. 

 
 
4.- RETRIBUCIONES DEL PERSONAL AL SERVICIO DE LAS 

ADMINISTRACIONES PÚBLICAS VASCAS 
 

Las tres formaciones políticas vascas se muestran partidarias de una 
contención del gasto en el  capitulo de personal de las Administraciones 
Públicas Vascas. En este sentido, se comprometen a defender ante los 
agentes sociales la conveniencia de mantener el actual esquema retributivo de 
los empleados públicos durante el ejercicio 2010 y , en todo caso, a respetar lo 
previsto en disposiciones legales de carácter general y las normas reguladoras 
en la materia.  
 
 
5.- PRESUPUESTOS GENERALES DE LA COMUNIDAD AUTOMOMA DEL  PAÍS 

VASCO Y DE LOS TERRITORIOS HISTÓRICOS DE ARABA BIZK AIA Y 
GIPUZKOA PARA 2010 

 
El PSE-EE, en el caso del Gobierno Vasco, y EAJ-PNV y Hamaikabat en 

el de las Diputaciones Forales, así como en los Ayuntamientos en los que 
cualquiera de las tres formaciones políticas ostenten las Alcaldías, se 
comprometen a abrir negociación con los grupos de la oposición, de sus 
respectivos Proyectos de Presupuestos Generales para el año 2010, al objeto 
de posibilitar su aprobación por las instancias parlamentarias y municipales 
respectivas, haciendo una apuesta conjunta compartida por la estabilidad 
económica y presupuestaria. En todo caso, las formaciones políticas que 
suscriben este acuerdo, se comprometen a posibilitar, bien por apoyo o por no 
oposición, que todas las Instituciones tengan presupuestos ajustados a los 
principios que se contienen en este acuerdo y  conforme al proyecto propuesto 
por cada Ejecutivo, salvo que medien enmiendas conjuntas firmadas por los 
dos partidos que suscriben este acuerdo. 

 
 
 
 

Vitoria-Gasteiz, a 29 de octubre de 2009 
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ANEXO I 

 
 
 

AL ACUERDO PARA LA ESTABILIDAD INSTITUCIONAL, LA LU CHA 
CONTRA LA CRISIS ECONOMICA Y EL SOSTENIMIENTO DEL B IENESTAR 

EN EUSKADI 
 
 

------------------------------------------------------------------------- 
 

En relación con el “ACUERDO 1.- EN MATERIA DE FISCALIDAD” , en 
el Órgano de coordinación Tributaria de Euskadi se deberán consensuar al 
menos las siguientes medidas tributarias: 
 
 

En relación con el IRPF:  
 

• Mantener la deducción de los 400 € a las rentas más bajas, con 
bases imponibles inferiores a 20.000€.  

• Las bases imponibles menores de 15.000€ se deducirán 
íntegramente los 400€ 

• Para las bases Imponibles comprendidas entre 15.000€ y 20.000€ 
la deducción de 400€ será decreciente hasta 0€ para los 20.000€ 
de Base Imponible. 

• Esta deducción es transitoria para los ejercicios 2010 y 2011. 

• Prorrogar hasta 2011 la vigencia de todas las medidas 
Coyunturales adoptadas en el ejercicio anterior, con especial 
incidencia en las de Cuenta Ahorro Vivienda y Reinversión en 
vivienda habitual. 

• Establecer un único tipo para las Rentas del Ahorro en el 20%, 
subiendo del 18 al 20%. 

• No deflactar este año ni tarifas ni tramos ni deducciones. 

 
En relación con el I. Sociedades:  
 

• Incrementar las deducciones de Creación de Empleo en Alava y 
Bizkaia, adecuándolas al nivel de Gipuzkoa, para los ejercicios 
2010 y 2011. 

• Eliminar del régimen especial de tributación de las Instituciones 
de Inversión Colectiva a las SICAV. 
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En relación con ITP y AJD:  
 

• Establecimiento en Bizkaia y Gipuzkoa de un tipo reducido para la 
adquisición de vivienda, adecuándolo a la normativa de Alava. 
(Tipo general del 6%, 4% vivienda y 2,5% vivienda habitual 
inferior a 120m2). 

• Exención en AJD para la adquisición de viviendas sujetas a IVA a 
partir del 1 de julio de 2010. 

 
En relación con el I. Patrimonio:  
 

• Supresión en 2009 del Impuesto sobre el Patrimonio en Gipuzkoa, 
tal y como lo hicieron Alava y Bizkaia en 2008. 
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EGONKORTASUN INSTITUZIONALERAKO, KRISIALDI EKONOMIK OARI 
AURRE EGITEKO ETA EUSKADIN ONGIZATEARI EUSTEKO AKOR DIOA 

 
 
 
HITZAURREA 
 
 

 EAJ-PNVk uztailean alderdi politikoei eta bereziki Eusko Jaurlaritzaren 
buruan dagoen  Euskadiko Alderdi Sozialistari proposatu zien 
EGONKORTASUN INSTITUZIONALERAKO,KRISIALDI EKONOMIKOARI 
AURRE EGITEKO ETA EUSKADIN ONGIZATEARI EUSTEKO AKORDIOA, 
argi izanik Euskadik akordio zabala behar duela eta ez soilik instituzioei 
egonkortasuna emateko, baizik eta eragile ekonomiko eta sozialei lasaitasuna 
emateko eta orain arte gozatu izan duten bizitza kalitatea eta ongizatea galduko 
ote zuten beldur izan diren milaka pertsonen kezkak baretzeko.  

 
AKORDIO honen helburu nagusia da aurrekontu publikoak sendotzea 

eta gatazka politiko oro indargabetzea gizarte zerbitzuak jasaterik izan 
dezagun, krisialdian dauden arlo ekonomikoak babesteko eta etorkizunera 
begira indartzeko, inbertsio publikoaren maila egokia mantentzeko,  egoki 
jotzen bada, berariazko baliabide publikoak ezartzeko, zergen inguruan 
adostasun zabala erdiesteko eta  eskumen arloen arteko elkarrekiko 
begirunezko harreman instituzional zintzoa izateko.   

 
Helburu  hauek guztiak erdieste aldera, EAJ-PNVk bi bilera erronda jarri 

zituen abian  euskal instituzioetan arduraren bat duten talde politiko guztiekin  
(PSE-EE, Hamaikabat, PP, EB-Berdeak, EA eta UPyD). Hauetako lehena 
uztailaren 23 eta 29 artean izan zen eta bigarrena irailaren 18tik 23ra bitartean. 
Hauetako helburua izan zen akordio puntuak eta eztabaidarako gaiak ezartzea. 
. 

 
Ospatu egin ziren bileretako emaitza honako termino hauetan laburbil 

daiteke:  
 

 
AKORDIOAK  
 
 
1.-  ZERGEN INGURUAN 
      

a) Zergen Koordinaziorako, Eusko Jaurlaritzaren eta Foru Aldundien 
ordezkariek I. Eranskinean azaltzen diren honako hauen gaineko zerga 
arloko neurriak adostuko dituzte: Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko 
zerga, Sozietateen gaineko zerga, Ondare Eskualdaketaren gaineko 
zerga eta Egintza Juridiko Dokumentatuen eta Ondarearen  gaineko 
zerga.  



 7

b) Adostuko diren modifikazioak Foru Aldundietako Gobernu Batzordeetan 
eta Eusko Jaurlaritzako Gobernu Batzordean dauden indar politikoen 
babesa jasoko dute Herrialde Historikoetako Batzar Nagusietan hauek 
onartzeko aurkezten direnean 2009ko abenduaren 31 a baino lehenago.  

c) EAJ-PNV, PSE eta  Hamaikabat  talde politikoek hitza ematen dute foro 
bat eratuko dutela  Foru Instituzioen eskumenaren menpe dauden 
zergen gaineko oraingo zerga foru arauak aztertzeko, gaurko eta 
etorkizunerako izan daitezkeen inguruabar ekonomikoetara egokitzen 
ote diren aztertzeko,  eta  egoki jotzen bada, azterketa horretatik 
eratorriko diren ondorioek eskatzen dituzten erreformak proposatu eta 
onartzeko, beti ere, kontuan hartuko delarik Kontzertu Ekonomikoaren 
berezitasuna.  

 
 
2.- INSTITUZIO PUBLIKOEN ZORPETZEA 
 

Euskal Autonomi Erkidegoko Administrazio Nagusiak eta Araba, Bizkaia 
eta Gipuzkoako Herrialde Historikoetako Foru Administrazioek hitza ematen 
dute denon artean adostutako irizpideen arabera ezarriko dituztela onartzera 
behartuta egongo diren zorpetzearen mugak eta diru horiek zertarako erabiliko 
diren.    

 
 
3.- GIZARTE ZERBITZUENGATIKO GASTUA ETA ZERBITZUAK MANT ENTZEA 
 

Euskal talde politikoek hitza ematen dute gizarte zerbitzuetarako oraingo 
euskal sistema aztertzeko mahaia eratuko dutela eta honako gaien inguruko 
akordioak hartuko dituztela:  

 
a) Gizarte Zerbitzuak Sailaren edukia eta hedadura  
b) Arretarako eredua, prestazioen eta zerbitzuengatiko ardura publikoan 

oinarrituta, baina sistemaren garapenari begira beharrezko baliabideen 
kudeatze zuzenerako formulak bultzatuaz  

c) Gizarte Zerbitzuen eskumen markoaren mugak ezartzea, eta bere 
kasuan, Sarrera Bermerako Sistemarekiko lotura eta eratorpenak.  

d) Finantzaketa eta pertsona erabiltzailearen aldetik ordainketa partekatua. 
Kasu honetan sarrera publiko handiagoak lortzeko bideak adostuko dira, 
Herri diru-bideen Euskal Kontseiluan adostuko da finantza baliabideen 
banaketa berria eta  mendekotasuna ezarriko da Segurtasun Sozialaren 
ardurapeko gertakizun gisa. Era berean, pertsona erabiltzaileen aldetiko 
ordainketa partekaturako muga ezarriko da. 

e) Prestazio eta Zerbitzuen kontrola. 
Prebentzio eta kontrolerako sistemak adostuko dira etengabe diru 
prestazioen eta zerbitzuen gaineko kontrola bermatze aldera.  

 
 
4.-  EUSKAL ADSMINISTRAZIO PUBLIKOETAKO LANGILERIAREN S OLDATAK  
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Hiru euskal alderdi politikoak gastuaren kontrolaren aldeko agertu dira 
Euskal Administrazio Publikoetako pertsonal kapituluko gastuari eutsi behar 
zaiola. Zentzu honetan hitza ematen dute gizarte eragileen aurrean 
defendatuko dutela 2010 ekitaldian langile publikoen oraingo soldata eskema 
mantentzea, eta egoki jotzen bada ere, izaera orokorreko legezko xedapenetan 
eta gaiaren inguruko araudian ezarritakoa betetzea.   
 
 
5.- EUSKAL AUTONOMI ERKIDEGOKO ETA ARABA,BIZKAIA ETA GI PUZKOAKO 

HERRIALDE HISTORIKOETAKO AURREKONTU OROKORRAK 2010 
URTERAKO  

 
 PSE-EE, Eusko Jaurlaritzaren kasuan eta EAJ-PNV eta Hamaikabat 

Foru Aldundien kasuan eta hiru alderdiok Alkatetza duten Udalen kasuan , hitza 
ematen dute  negoziaketarako prozesua irekiko dutela oposizioko alderdiekin 
2010 urteko Aurrekontu Orokorrei begira, legebiltzarretan eta udaletan 
aurrekontu hauek onartuak izan daitezen, ekonomia eta aurrekontu mailako 
egonkortasunaren aldeko apustu bateratua eginez. Edonola ere, akordio hau 
izenpetzen duten alderdi politikoek hitza ematen dute  babesa emanda edo 
oposiziorik ez eginda ahalbidetuko dutela Instituzio guztietan izan daitezela 
akordio honetan bildutako oinarriei egokituta eta Exekutibo bakoitzak 
aurkeztutako egitasmoarekin bat egingo dutenak, akordio hau izenpetzen duten 
alderdiek  zuzenketa bateratuak aurkezten badituzte salbu.  

 
 
 
 

Vitoria-Gasteiz, 2009ko urriaren 29a 
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I. ERANSKINA  

 
 

EGONKORTASUN INSTITUZIONALERAKO, KRISIALDI EKONOMIK OARI 
AURRE EGITEKO ETA EUSKADIN ONGIZATEARI EUSTEKO AKOR DIOARI  

 
------------------------------------------------------------------------- 

 
“ZERGEN GAINEKO 1.- AKORDIOARI”  dagokionez, Zerga-

Koordinaziorako Euskadiko Erakundean ,  gutxienez zergen inguruko honako 
neurriak adostu beharko dira : 
 
 

PFEZren inguruan:  
 

• 20.000 €tik beherako zerga oinarridun errenta baxuenei begira 
400  €ko kenkaria mantentzea .  

• 15.000€ti beherako zerga oinarrietan osorik aplikatuko da 400 €ko 
kenkaria 

•  15.000€ y eta 20.000€ arteko zerga oinarrien kasuetan   400€ko 
kenkaria beherakoa izango da ,20.000€ko zerga oinarria denean. 

• Kenkari hau aldi baterako da 2010 eta 2011 ekitaldietarako.  

• 2011 urtera arte luzatzea aurreko ekitaldian onartu ziren 
koiunturazko neurri guztien indarra, bereziki Etxebizitza Erosteko 
Aurrezki Kontuetan eta Ohiko Etxebizitzan inbertsioa egiteko 
Kontuan.  

• Aurrezkiagatiko Errenten kasuan %20ko tipo bakarra ezartzea eta 
%18tik %20ra igoko delarik. 

• Ez dira aurten deflaktatuko ez tarifak, ez tarteak, ezta kenkariak 
ere. 

 
Sozietateen gaineko Zergaren inguruan:  
 

• Araba eta Bizkaian Enplegua sortzeagatiko kenkariak ugaritzea 
eta Gipuzkoako mailara eramatea 2010 eta 2011  urteetarako.  

• Instituzioen  Zerga Erregimen berezitik kentzea SICAV 
sozietateetan egindako Talde Inbertsioa . 
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Ondare Eskualdaketa eta EJDren inguruan:  

 

• Bizkaia eta Gipuzkoan etxebizitza erosteko tipo murriztua 
ezartzea, Araban indarrean dagoen araudira egokituta ( % 6ko 
tipo orokorra, %4koa etxebizitzarakoa eta %2,5ekoa 120 metro 
koadroko ohiko etxebizitzarako)  

• EJDren gaineko zergarik eza 2010eko uztailaren 1etik aurrerako 
BEZari atxikitako etxebizitzak erosteko  

 

Ondarearen gaineko Zergari dagokionez:  
 

• 2009 urtean kentzea Gipuzkoako Ondarearen gaineko Zerga, 
2008 urtean Araban eta Bizkaian egin zen moduan.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


